Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0001/2024                           Em, 11 de janeiro de 2024

DETERMINA A INCLUSÃO, EM PÁGINA
OFICIAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, DE
ABA ESPECÍFICA, DE FÁCIL LOCALIZAÇÃO
PELA PÁGINA INICIAL, QUE REÚNA TODOS OS
SERVIÇOS MUNICIPAIS À DISPOSIÇÃO DOS
IDOSOS BEM COMO DESTAQUE DE TODOS OS
BENEFÍCIOS QUE LHES SÃO CONCEDIDOS POR
LEI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º A página oficial da Administração Municipal poderá ter aba específica, de

fácil localização, que reúna todos os serviços municipais à disposição dos cidadãos
idosos, bem como os benefícios que lhes são concedidos por Lei.

Parágrafo Único. Devem ser reunidas e escritas, de forma a proporcionar fácil,

claro e rápido entendimento ao cidadão idoso sobre todos os aspectos pertinentes, todas
as informações que se referem aos serviços e benefícios municipais e eventuais serviços
correlatos de outros entes federativos.

Art. 2º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber para a

execução da mesma.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 11 de janeiro de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
     Submeto à apreciação desta Casa, Projeto de Lei que determina a inclusão, em

página oficial da Prefeitura de Cabo Frio, de aba específica, de fácil localização pela

página inicial, que reúna todos os serviços municipais à disposição dos idosos bem

como destaque todos os benefícios que lhes são concedidos por Lei.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

A matéria, ora colocada ao crivo dos Nobres Colegas, visa assegurar e amparar

pessoas idosas, conforme o artigo 230 da Constituição Federal, dispondo sobre a
inclusão e a acessibilidade digital dos idosos. Além disso, tal ação colabora com a
transparência na gestão pública.

Diante do exposto acima, conto com o apoio dos Nobres Vereadores desta Casa de
Leis para aprovação do presente Projeto de Lei.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo